

Wychodzi w Krakowie
 codziennie o godzinie 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.
Cena:
 W KRAKOWIE miesięcznie 1 zł. — kwartalnie 15 złp.
 W KRAJU kwartalnie razem z pocztową 5 złr. m.
 W PRZEKAZACH PRZEDEPŁAĆ
 Przyjmuje się w Księgarni Józefa CZESHA przy Głównym Rybaku Nr 452.
 Pieniądze przesyła się franco pocztą wprost do autora KZASU bez żadnych wyjątków na kopercie: „przenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się
 OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.
 DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.
 UWIADOMIENIA wogóle się sprzedają, kupna, dzierżaw itp.
za opłatą
 od wiersza bieżącego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajców za każdą publikacją na stopień rządowy.
Liści
 niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub stałych korespondentów.
 Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 28 września.

Przed parą tygodniami, jeden z dzienników wrocławskich umieścił korespondencją z Wiednia pod datą 9 b. m., w której następujący znajduje się ustęp:

Krakowski Uniwersytet zwrócił na siebie uwagę Wł. dz. w sposób mało pocieszający. Liczne są powody podejrzenia, które głęboką nieufność co do poddańczej wierności niektórych osób tam umieszczonych, uzasadnić mogą. Będą wkrótce w stanie, napisania wam bliższych szczegółów o tej zasmuczającej okoliczności, która z kolei łatwo do wyjaśnienia tej kwestyi doprowadzić może, czyliby na przyszłość było stosowne polski Uniwersytet jako taki pozostawić.

Gazeta pocztowa Frankfurcka przejęła tę korespondencją, z niej znów wzięły dzienniki francuzkie i napisały „że Uniwersytet krakowski będzie zamknięty z przyczyny złego ducha, jaki panuje między profesorami.“

Nie mogąc sobie pogłoski tej wytłómaczyć, a nie mogąc się doczekać owych bliższych szczegółów, które obiecał zacytowany korespondent, szukaliśmy ciągle jakiej skazówki w dziennikach wiedeńskich. W jednym tylko z ostatnich numerów Fremdenblatt, znaleźliśmy korespondencją z Wiednia do Gazety Tryestyjskiej (korespondencją zresztą i przez inne dzienniki powtórzoną) która pisze:

„Nakazane przez JCMość obrady w przedmiocie zmian w niektórych gałęziach publicznego nauczania, odbywają się nieprzerwanie w ministerstwie oświecenia, tak iż dotyczący memoriał ma być już w przyszłym miesiącu JCMości przedstawionym. Zdaje się już być zdecydowanym, że przy zapowiedzianej reformie uniwersytetów, zasada tak zwanej narodowości uniwersytetów, która przy dotychczasowym obsadzeniu katedr służyła za normę, będzie zarzucona, gdy się okazało, że żywioł niemiecki we wszystkich prowincjach państwa przeważnie jest re, rezentowany, z wyjątkiem lombardzko-weneckich prowincyj, gdzie się włoski język zawsze jeszcze w czystości utrzymuje, gdzie zatem żywioł narodowy znaleźć musi słuszne uwzględnienie.“

I w tymże samym dzienniku nieco niżej:
 W obsadzeniu katedr przy Uniwersytecie Jagiellońskim, kilka zmian ma mieć miejsce.

Otóż zdaje nam się prawdziwe źródło pogłoski w dzienniku wrocławskim podanej. Niechęć, którą nie wiemy dla czego, ale tak często w dziennikach wrocławskich napotykamy, zrobiła resztę. Jeżeli różnica w dwóch tych wiadomościach jest wielka, to widzieliśmy niechęć do naszej narodowości, większe jeszcze daleko wypełniającą przedziały. Co do nas powiemy tylko, że nie znane nam są wcale dotąd reformy, jakie zapowiada korespondent Gazety Tryestyjskiej, jako też i zmiany w katedrach, o których mówi Fremdenblatt. Radziłbyśmy tylko, aby korespondent Gazety Tryestyjskiej zechciał tylko przejechać się do nas, co z łaski W. Rządu koleją żelazną teraz tak łatwo, a przekonałby się niezawodnie, iż w naszej prowincyi, równie jak w prowincjach włoskich język w zupełnej przechował się czystości. Korespondentowi zaś Gazety Wrocławskiej przypomniemy fakt, który naprzeciw jego stawiamy twierdzeniu: że w latach powszechnego zaburzenia, to jest w r. 1848 i 1849 w Uniwersytecie krakowskim nauki nie zostały ani na chwile przerwane, że młodzież akademicka nie brała żadnego udziału w wypadkach politycznych; że nie przestała ani na chwile dawać ciągle dowody uszanowania dla władzy i zamierzania porządku; słowem że zachowanie się Uniwersytetu krakowskiego było takie, jakim mało który Uniwersytet w całych Niemczech poszczycić się może. Postępowanie to młodzieży nie zmieniło się w niczem dotąd, i przemawia, zdaje nam się dość głośno przeciw oskarżeniu profesorów przez korespondenta.

Pogłoski nie zwykliśmy podnosić. Jeżeli od zwyczaju odstąpiliśmy tym razem, to jedynie z przyczyny, że przedmiot za nadto prowincyjną naszą obchodzi. Zdawało nam się, że wykazanie szczerze i dosłownie źródła skąd wzięły początek, zatrzyma niebezpieczne ich z ust do ust rozszerzanie. Jawność jest najlepszym środkiem przeciw egzageracyi i fałszywym tłumaczeniom.

Między dziennikami francuskimi wszczął się spór, który jest niejako fenomenem, bo na tle hi-

stori polskiej. Zapewne czytelnicy nasi z ciekawością mu się przypatrzają. Chodzi o króla Jana Kazimierza. Dziennik Siècle, który przy każdym dniu umieszcza jakieś wspomnienie historyczne (éphémérides) pod datą 15 b. m. zapisał następująco:

1668 r. Abdykacja Kazimierza V. króla polskiego. Najprzód jezuita i kardynał, Kazimierz został królem przez śmierć brata, z którego wdową Maryą Gonzagą się ożenił. Po dezercyi, udał się do Francyi, i schronił się do opactwa (abbaye) St-Germain-des-Prés, gdzie został opatem (abbé) i ożenił się potajemnie z piękną Maryą Mignot, wdową po konsyliarzu parlamentu w Grenoble, i po drugim marszałku de l'Hopital.

Univers na to historyczne podanie, które zbieraniną, pękiem śmieci (fagot) nazywa, tak odpowiada:

Skądże się to Siècle dowiedział, że Kazimierz V. dezercerował ze swego stanowiska? Książę ten, mało dbający o wielkość światową, za młodu jeszcze przeniósł był koronę, którą elekcyja na niego złożyła, na głowę brata swego Władysława. Po śmierci brata, gdy jako obowiązek sumienia przedstawiono mu, ażeby zadosyć uczynił życzeniom Polaków wzywających go na nowo do rządzenia nad nimi, złożył za pozwoleniem lub rozkazem Papieża, kapelusze kardynałski, który był otrzymał, aby iść w pomoc ojczyźnie w trudnych bardzo znajdującą się w ówczesnych okolicznościach. Panował lat dwadzieścia, jako godny potomek Jagiellonów i Wazów, których krew płynęła w jego żyłach. Osobiście się znajdował w 17tu bitwach, przegrał jedną tylko. Moskale, Kozacy, Szwedy i Tatarzy doświadczyli siły jego wojsk i cofnęli się przed nim.

Lecz śmierć porwała mu z kolei jego dzieci i żonę ukochaną; widział w ciosach jakie odbierał, ostrzeżenie z Nieba, aby jedynie dobro wiekuiście miał na celu. Zebrał więc w około siebie tych, którzy mu było powierzyli, i w ich ręce uroczyście je złożył. Poczem zakończył żywot, tak jak go był rozpoczął, w zaciszu, oddany modłom i pokucie.

Ale gdzież zwłaszcza, wyczytał Siècle, że Kazimierz zakonnik, potem opat w Saint-Germain-des-Prés zawarł potajemne nowe związki ślubne? Kazimierz, benedyktyn surowy, złamany pracą, wojną i troskami rządów, kilka lat tylko używał spokoju i wypoczynku w klasztorze. Urodzony w 1609 roku, abdykował według Siècla w 1668 umarł 1672 r.

CZEŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

HISTORIA

O PRZEMYSŁAWIE KSIĘCIU OŚWIECIMSKIM i o Cecylii, małżonki jego dziwnej stateczności.

(Dokończenie).

Mogłyby już srogiemu małżonkowi te powolności pełne cnoty i wiary małżonki jego do świadectwa być doskonałą nauką, ale iż jest siła takich, kiedy co począć nieprzetawiają dopinać swego upornego przedsięwzięcia; zechcą i książę Przemysław, obracając po tej próbie wtorej oczy na Cecylię jeśliby zatem jaka odmiana następowała, upatrował: ale żadnej nigdy upatrzeć nie mógł, tylko codziennie postuszniejszą i wygodniejszą znajdował, tak, że we dwojgu ludzi animusz, jedna wola i chęć zdało się być, bez najmniejszej odmiany pokazowania.

Urosła zatem powoli o Przemysławie książęciu wieść między ludźmi niemała, jakoby coś nieludzkiego w sobie miał, iż małżonkę swęj dziatki pobrawszy one stracić zaczął, i przyszedł na takie obmowiska ludzkie, który przedtem u wszystkich dobrze słynął: ale on, lubo o tém wiedział, mało na to dbał, i nie się tém animusz jego nieporuszał, woląc w takim podejrzeniu do czasu zostawać.

A kiedy już córeczce od urodzenia czternasty rok przychodził, książę Przemysław trzecią próbę wymyśla i listy do Rzymu wyprawuje i zmysłone responsa odnosi, jakoby mu Ojciec święty dla uspokojenia poddanych swych

inszą żonę pojąć pozwolił: i tak czynił, żeby ta do wiadomości Cecylii przyszła nowina. Co usłyszawszy już tak sama w sobie nieodmienną zostawała, czekając coby dalej książę z nią począć zamyslał, któremu ona sama siebie i wszystko szczęście swoje pod nogi poddawała.

Już też był do księcia Opolskiego szwagra swego książę Oświęcimskie posłał, prosząc aby go z księżną i dziatkami swemi nawiedził, rozgłosiwszy wszędzie, iż wychowanicę swoję księżna Opolska jemu za małżonkę przywieść miała. Obiecał książę Opolskie na czas naznaczony do Przemysława z księżną i dziatkami swemi i wszystkim dworem przyjechać, i tę panienkę, która mu była córką własną rzekomo za małżonkę stawić przyrzekł. A ta panienska już była małżeństwa godna i przedziwnej gładkości, ochędostwo i dostatki klejnotów wszelakich od ojca mając, tak, iż każdy się na nią zapatrywał, jakoby księżca Opolskiego własną córką była, a syna w siódmym roku oraz stawić księżna Opolska obiecała, jakoby przyszłego szwagra księcia Oświęcimskiego.

Tymczasem Przemysław zwyczajnym sposobem aby témbarziej jeszcze Cecylii swęj doświadczył, kilka zacnych sprowadził białychgłów, przy których do niej tak mówił: Cieszyłem się dotąd małżeństwem twojem, bytnością i obecnością twoją, patrząc na przystojne obyczaje twoje, ale widzę, iż wielkie szczęście wielka jest niewola: Przyniewalają mi moi powinni i niektórzy z szlachty mojej, abym ja inszą sobie stanu mego równą małżonkę pojął. Na co już i Ojciec święty w Rzymie pozwolił: zaczął b. d. z dobrego serca, a ustąpił tej, która już w drodze jest miejsca swego.

Posag też jakiś od ojca miała wez z sobą i wróć się

do domu swego, wszak żadnemu człowiekowi na świecie jednakiego szczęścia zażywać nie pozwolono. Na tę nowinę Cecylii do nog jego upadłszy, odpowiedziała. Najmilszy dobrodzieju mój, wiedziałam ja zawsze iż między zachością twoją a podłością moją żadnego nie było porównania, bom nietylko twego małżeństwa ale i posług twoich nie byłam godną, i domu twego w którymś mnie pania uczynił, Bogiem świadczę nietylko małżonką ale służebnicą zawszem się być poczuwała. A żem do tego czasu w takim poszanowaniu nad zasługi moje była, P. Bugu i tobie dziękuję, ostatek życia mego z spokojnym sercem w dom ojca mego powróciwszy trawić obiecuję i tam starości i śmierci czekać: a niż czas śmierci przyjdzie, tém samem żem tak zacnego księcia małżonką była, niekiedy cieszyć się będę. Nowej małżonki twojej przyszłej rada ustępuje, która abyć szczęśliwe małżeństwo w dom przyniosła życze. Co się tycze posagu abym z sobą wzięła, ten jaki był dobrze wiesz i pomnić możesz, gdy z ojcowskiego domu sprowadzona, zewlekłeś mnie z moich, a swojeś mi szaty oblec rozkazał: nie był tedy inszy mój posag tylko wiara, cnota, posłuszeństwo i nagota moja. Otóż i suknią twoją oddawam, pierścień któryśś mnie sobie posłubił, wracam, insze klejnoty i ochędostwa którem aż do szadzności ludzkiej od ciebie miała, w pokoju i łożnicy twojej zostawuję, a jakom naga z domu ojca mego wyszła, tak nago się tam wróć. Lecz nie kształt ani słuszna, aby żywot ten w którym dziatki twoje odpoczywały, i któreś ty sam spłodził a ja zrodziła, od ludzi na pośmiech miał być widziany; proszę abyś mi w zapłatę paniństwa mego którem tu wcale przyniosła, teraz go już nie odnoszę, przynajmniej

klę choroby morskiej. Pismo techniczne Mining Journal, daje obszerny opis modelu i wyjaśnienie tego bajecznego planu.

Większą część urodzajności swęj ziemi, winna Holandia wylewom Skaldy, które doszedły do pewnego stopnia wysokości, zamykane bywają tamami, tak, iż powozi ich nie przebieziera. Muł osiadły, daje lepszy nawóz niż jakikolwiek byłbycy a nawet ptasi. Podobne ogroblenia zowią się Polders, i wartość ich liczą rocznie na 400 do 500 franków za hektar.

Przyjechali do Krakowa od dnia 27go do 28go września: Ryłska Marya, Brudziński Aleksander z Galicyi, Henryetta Wiślowska, Marya Kremil z Grafenbergu, Franciszek Radziszewski, Panna Sabina Trzetrzeńska z Polki, Oberer k wł. dobr. Apollonia Obcierska wł. dobr. Jan N. Świąstowski wł. dobr. K. i Adz Antoni Kurowski z Prus, Klementyna Brunińska, Natalia Rudnicka z Pragi, Karol Hauptmanna, Konstanca Radziejowska z Wiednia, Bronisław hr. Romer z Osięka, Mikołaj Dimitresco z Wiednia.

Wiedomości handlowe i przemysłowe. Z Sanoka 26 września. Zbiory i garoczne wypadły w tutejszej okolicy bardzo niepomyślnie, chociaż wydatk o czwartą część lepszy, jednakże kóp powozi mniej jak zeszłego roku.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy. Wiedeń. Kursa telegraficzna z dnia 28 września. — Metali 5-proc. 95 1/2, — Metali 4 1/2-proc. 84 1/2, — Metali 4-proc. 76 1/2, — 4-proc. z 1839 r. 141 1/2, — 2 1/2-proc. 49 1/2, — 1-proc. 19 1/2.

Kurs wiedeński z dnia 27 września. — Metali 95 1/2, — Akcyo Banku wiedeń. 134 7/8, — Akcyo kolei żel. gal. 115 1/2, — Akcyo kolei żel. półn. Ferdyn. 240, — Pożyczka z r. 1851 lit. A 97 1/2, B. 112 1/2, — Ost-Denau Dampfsch. 72 1/2.

URZĘDOWE. W IMIENIU (2-3) Jego Cesarsko Królewsko Apostolskiej Mości CESARSKO KRÓL. TRYBUNAŁ Wielkiego Księstwa Krakowskiego wydał następujący Wyrok:

Działo się w Krakowie w domu władz sądowych na audyencji publicznej c. k. Trybunału W. Księstwa Krakowskiego dnia jedenastego (11) września 1852 r.

Wydział III. Kopyciński, sędzia przysądający, Krzyżanowski, Burzyński, Syktowski pisarz. (podpisano) J. Kopyciński. — Syktowski. W skutku wniesionego pod dnim 9 września b. r. do N. 6717 przez Hersza Bornstein, kupca miasta Chrzanowa, żądania o ogłoszenie upadłości handlu pod firmą Herschel Wiener w mieście Chrzanowie istniejącego.

protestu w dniu 4 sierpnia b. r. przez Ignacego Dorau Z. Notaryusza publicznego uskutoczonego a dowodzącego, iż wystawca wexlu Herschel Wiener wyplacy zwyż raczonego wexlu odmówił C. K. Trybunał

W moc art. I. Kod. Hand. Księga III. Handel Herschel Wiener w Chrzanowie istniejący, za upadły ogłasza; — a następnie, ostępując w porządku, przez art. 13 tegoż Kodexu i Księgi wkażanym, wzywa c. k. Sąd Pokoju Okręgu Chrzanowskiego o przyżyczenie n. tychmiastowe pieczęci na majątku upadłego handlu, Kuratorów upadłości w osobach Hirsza Bornstein i Samuela Timberg mieszkańców Chrzanowa wyznacza; — Komissarzom upadłego handlu z groma swęgo Sędzię Krzyżanowskiego mianuje i osobę upadłego Herschli Wienera pod baczne oko właściwej Zwierzchności policyjnej oddaje.

Mocą niniejszego orzeczenia w pierwszej Instancyi z egzekucyą tymozasową bez kaucyi wydanego. (podpisano) J. Kopyciński. — Syktowski. Zaleca i rozkazuje etc (podpisano) J. Kopyciński. — Syktowski. Za zgodność niniejszego odpisu z Wyrokiem oryginalnym Pisarz c. k. Trybunału W. Ks. Krakowskiego Syktowski.

Insertaty. Podziękowanie.

Podziękowanie panu Janowi Ficz, weterynarzowi, za wyprowadzenie konia mego z bardzo niebezpiecznej choroby — przez wydobywie krwi zjadłej w pęcherzu. (137.) Bartłomiej Kopta.

Prämumerations-Einfadung auf die in WIEN erscheinende politische Zeitung: 'DIE WANDERER'. Morgenblatt ein halber Bogen. — Abendblatt ein halber Bogen. Für alle Kronländer. Preis für Wien: Ganzjährig 12 fl., halbjährig 8 fl., vierteljährig 5 fl., monatlich 1 fl. 10 kr.

APARTAMENT (6) pięknie umeblowany, w najpiękniejszym domu ulicy Grudzińskiej pod N. 180 złożony ze siedmiu pokoi, przedpokoju, garderoby, kuchai, strychu i piwnicy, całkowicie lub na dwa mieszkania podzieleny, z osobnem kuchnięmi i przedpokojem do najecia od Sgo Mchała.

Potrzebny jest na wieś do Śląska górnego młody człowiek jako nauczyciel domowy, bliższa wiadomość w Redakcyi Czasu. (136-2-3)

Ostatnie Wiadomości.

Wiedeń 27 września. N. Pan wraca dziś z obozu pod Pessem. Wysłądzie w zamku (Burgu). J. C. Mość następca tronu Wszech Rossyi zajmie mieszkanie posła rossyjskiego, barona Mayendorff. Inni książęta mieszkają będą po hotelach prywatnych.

O ile przeniknąć mogłem treść odpowiedzi na oświadczenie pruskie, śmiejem twierdzić, iż takowa jednomyślnie przyjęta i podpisana, postawi Prusy w konieczności rozpoczęcia układow na podstawie konferencyi wiedeńskich, lub usunięcia się od związku celnego.

Nieczytałem jeszcze artykułu w Monitorze o cesarstwie i niewiem o ile go dobrze zrozumiała depesza telegraficzna która podaje cesarstwo za bliskie i nieochybne. Dzienniki mogą pisać zresztą co im się podoba.

Pan prefekt policyi Weiss von Starbenfels złożył wczoraj swe podziękowanie księciu Petrułla ministrowi neapolitańskiemu za wręczony mu krzyż komandorski Franciszka I. którym go król neapolitański ozdobił raczył.

Radzca ministryalny bawarski Hermann przywiózł narzeczcie do Berlina odpowiedz rządów sprzymierzonych ułożoną w München. Treść jej dotąd nie wiadoma, daje pole do różnych domysłów, które każdy dziennik niemiecki dziś podaje.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns: DZIEŃ GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIĘPZA według Reaumur., PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli s, KIERUNEK wiatru i natężenie, STAN ATMOSFERY, ZJAWISKA NAWIETRZNE, ZMIANA TEMPER. w ciągu dnia.